
 

 

1

ANCONAMBIENTE S.p.A. 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 N. 02 del Registro delle delibere                              data   12/02/2025 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER IL 

SERVIZIO DI COPERTURE ASSICURATIVE A GARANZIA DEI RISCHI 

DELLA ANCONAMBIENTE S.P.A. – (LOTTO N. 1: RCA) (LOTTO N. 3 All 

Risks) (LOTTO N. 8 D&O). 

 

 

L’anno 2025 addì 12 del mese di febbraio in Ancona nella sede dell’Anconambiente 

S.p.A. si è riunito il Consiglio di Amministrazione con il Collegio Sindacale. 

Al momento della votazione sono presenti: 

Antonio Gitto PRESIDENTE P 

Caterina di Bitonto CONSIGLIERE DELEGATO P 

Achiropita Curti CONSIGLIERE P 

Silvia Pennucci  CONSIGLIERE P 

Antonio Domenico Taddei CONSIGLIERE P 

 

Ed il Collegio dei Sindaci Sigg.: 

 

      Camillo Catana Vallemani PRESIDENTE P 

      Cristina Lunazzi  SINDACO P 

      Luigi Fuscia SINDACO A 

 

Funge da Segretario verbalizzante 

Dott. Matteo Pasquali     

 

                                           IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso, che a seguito del rinvio di cui ai verbali delle sedute del 04.12.2024 a e 

20.12.2024 per l’acquisizione di ulteriori informazioni, chiarimenti e 

documentazione, riguardanti la gara europea a procedura aperta per il servizio di 

coperture assicurative a garanzia dei rischi della Anconambiente S.p.A. – periodo 

01.01.2025 – 31.12.2025 (Lotti n. 1-2-3-4-5-6-7-8), nella seduta del 27.12.2024 ha 

preso atto: 

- vista la documentazione, a prot. 4760/24, dalla quale si evince che:  

- con Delibera n. 13 del 17 luglio 2024, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Anconambiente ha deciso di affidare il servizio di coperture 

assicurative a garanzia dei rischi della ANCONAMBIENTE S.P.A. – 

periodo 01.01.2025 - 31.12.2026 in conformità alle specifiche tecniche 



 

 

2

contenute nei capitolati speciali di appalto (lotto da 1 a 8) approvati nella 

medesima seduta per l’importo lordo complessivo presunto posto a base 

di gara per 24 (ventiquattro) mesi pari a € 1.174.000,00 (euro 587.000,00 

polizze annuali) - (importo € 2.348.000,00 in caso di rinnovo); 

- con la medesima deliberazione n. 13 del 17 luglio 2024 il Consiglio di 

Amministrazione dell’Anconambiente SpA ha inoltre autorizzato 

l’affidamento del servizio con procedura aperta a rilevanza comunitaria 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo valutato in base ai criteri 

stabiliti Disciplinare di Gara e nel “Foglio Patti e Condizioni”; 

- il “bando di gara” è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea n. 2024-OJS182-00561444 del 18.09.2024; 

- entro il termine fissato nel “bando di gara”, ore 10.00 di lunedì 

21.10.2024, sono pervenuti i plichi telematici dei concorrenti di seguito 

elencati: 

 



 

 

3

 

Preso atto, dunque, che i seguenti Lotti sono stati dichiarati deserti:  

- LOTTO 1 (con un base d’asta risultato deserto di Euro 400.000,00 oltre 

accessori) 

- LOTTO 3 (con un base d’asta risultato deserto di Euro 95.000,00 oltre 

accessori) 

- LOTTO 8 (con un base d’asta risultato deserto di Euro 5.500,00 oltre 

accessori); 

LOTTO 1  CIG: B318BBF6FE   Lotto 1) - Polizza RCA Garanzie accessorie e auto rischi diversi 
(Libro Matricola) – periodo 01.01.2025-31.12.2025 – importo premio annuo lordo a 
base di gara € 400.000,00 (importo CIG: 1.600.000,00); 

 

  ******* NESSUN PLICO******* 

 
LOTTO 2 CIG: B318BC07D1    Lotto 2)  - Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori di 

lavoro (RCT/O) – periodo 01.01.2025-31.12.2025 – importo premio annuo lordo a 
base di gara € 40.000,00 (importo CIG: 160.000,00); 

 
1) LANCIOTTI & PARTNERS SRL              (Plico telematico pervenuto il 21.10.2024 ore 10.00) 

 

 
LOTTO 3 CIG: B318BC18A4   Lotto 3) - Polizza All risks beni immobili e mobili – periodo 

01.05.2025-30.04.2026 - premio annuo lordo a base di gara € 95.000,00 (importo CIG: 
380.000,00); 

 

  ******* NESSUN PLICO******* 

 
LOTTO 4 CIG: B318BC2977    Lotto 4) - Polizza Infortuni cumulativa– periodo 01.01.2025-

31.12.2025 – importo premio annuo lordo a base di gara € 1.400,00 (importo CIG: 
5.600,00); 

 
2) AIG EUROPE S.A. (Rapp. Italia)            (Plico telematico pervenuto il 18.10.2024 ore 16.56) 

 
 

LOTTO 5 CIG: B318BC3A4A     Lotto 5) - Polizza Responsabilità ambientale (RC Inquinamento) 
– periodo 01.01.2025-31.12.2025 - premio annuo lordo a base di gara € 16.000,00 
(importo CIG: 64.000,00); 

 

1) ASSIADRIATICA SRL UNIPOL SAI   (Plico telematico pervenuto il 18.10.2024 ore 12.54) 

2) MILAZZO & MILAZZO ASS.ZIONI SAS (Plico telematico pervenuto il 21.10.2024 ore 09.10) 

 
 
LOTTO 6 CIG: B318BC4B1D        Lotto 6) - Polizza Tutela Legale – periodo 01.01.2025-

31.12.2025 – importo premio annuo lordo a base di gara € 21.000,00 (importo CIG: 
84.000,00); 

 
1) LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.  (Plico telematico pervenuto il 16.10.2024 ore 16.16) 

3) AIG EUROPE S.A. (Rapp. Italia)          (Plico telematico pervenuto il 18.10.2024 ore 16.58) 

 

 
LOTTO 7 CIG: B318BC5BF0     Lotto 7) - Polizza RC Patrimoniale - periodo 01.01.2025-

31.12.2025 – importo premio annuo lordo a base di gara € 8.500,00 (importo CIG: 
34.000,00); 

 
1) HDI GLOBAL SPECIALITY SE (Rapp. Italia) (Plico telematico pervenuto il 18.10.2024 ore 

12.40) 

 
 
LOTTO 8 CIG: B318BC6CC3     Lotto 8) - Responsabilità civile degli amministratori, sindaci, 

direttori generali (D&O) – periodo 01.01.2025-31.12.2025 - premio annuo lordo a 

base di gara € 5.500,00 (importo CIG: 22.000,00); 
 
  ******* NESSUN PLICO******* 



 

 

4

Preso atto della richiesta di parere e risposta del Cersap S.r.L. del 20.11.2024 a prot. 

540/24 (prot. 4790 in CdA del 04.12.2024) per la fattispecie concernente il Lotto n. 1;  

Preso atto di quanto riportato nella relazione informativa al CdA del Dirigente Area 

Tecnica, datata 19.12.2024 (prot. 5171 in CdA del 20.12.2024), in cui si è riferito:  

- che, a seguito del parere del Cersap S.r.L. (20.11.2024), i responsabili 

dell’ufficio assicurazioni hanno deciso di pubblicare sul sito aziendale un 

avviso pubblico di indagine esplorativa del 22.11.2024, con termine di 

presentazione delle domande per il giorno 04.12.2024, per il solo Lotto n. 1 

ore 12.00, ritenuto più urgente;    

-  i risultati per il lotto n. 1 della procedura di individuazione, pubblicata sul sito 

istituzionale e nella piattaforma e-procurement dell’albo fornitori telematico, 

mediante il citato avviso pubblico del 22.11.2024;  

- che, in data 06.12.2024, si è proceduto (prot. 4925/2024) ad inoltrare una 

richiesta di offerta mediante procedura negoziata aperta, con pubblicazione sul 

sito aziendale e sul sito della piattaforma dei contratti pubblici dell’ANAC; 

- che a seguito della scadenza del termine del 17.12.2024 non sono pervenute 

offerte, come da esito a prot. n. 5091 di pari data; 

- che è pervenuta in data 19.12.2024 dal Broker assicurativo in essere un’offerta 

“fuori termine”, formalizzata dalla Compagnia Vittoria Assicurazioni SpA 

(prot. n. 5171 per CdA del 20.12.2024), per il Lotto n. 1, per un importo lordo 

annuale del premio per complessivi Euro 799.000,00. 

Richiamato il Consiglio di Amministrazione del 27.12.2024, nel quale è stato 

deliberato quanto segue: 

a) Prende atto della scadenza al 30.04.2025 della copertura assicurativa di 

cui al lotto n. 3. 

b) Delibera l’indizione di una nuova gara europea a procedura aperta per 

il servizio di coperture assicurative a garanzia dei rischi della 

Anconambiente S.P.A. di cui ai lotti n. 1 - 3 e 8, alla cui base porre un 

importo maggiore relativamente al premio. 

c)  Delibera, nelle more della nuova aggiudicazione, al fine di garantire la 

continuità del servizio, di ricorrere alla proroga tecnica con le originarie 



 

 

5

compagnie assicurative contraenti, per i lotti n. 1 e 8, per un periodo 

massimo di sei mesi dalla data di scadenza delle coperture assicurative in 

essere, mantenendo patti e condizioni allineati a quelli in corso; 

Richiamato il Consiglio di Amministrazione del 30.12.2024 nel quale si è deliberato 

quanto segue: 

a) approvare gli atti di gara e, conseguentemente, aggiudicare i lotti n. 2-

4-5-6-7 – (delibera n.19); 

b) a parziale modifica di quanto già deciso nella seduta del 27 dicembre 

u.s., al fine di impedire l’interruzione del pubblico servizio svolto dalla 

ANCONAMBIENTE S.P.A., garantendone così la continuità – nelle more 

della nuova gara europea a procedura aperta con oggetto i lotti n. 1- 3 e 8 

– di avvalersi, in riferimento al lotto n. 1 (Polizza RCA Garanzie 

accessorie e auto rischi diversi – Libro Matricola), dell’art. 132 del codice 

delle assicurazioni private (DECRETO LEGISLATIVO 7 settembre 

2005, n. 20), mediante immediata richiesta – inoltrata tramite il Broker 

(HOWDEN ASSITECA S.P.A. a Socio Unico) a mezzo PEC -  alla 

compagnia UNIPOL SAI S.P.A di Bologna (contraente originaria) di una 

copertura assicurativa per almeno tre mesi, mantenendo condizioni 

allineate a quelle in corso e prevedendo la possibilità di recesso nel 

momento in cui si avrà l’aggiudicazione al vincitore della procedura 

competitiva espletanda. La copertura dovrà essere in corso già dalle ore 

24.00 del 31-12-2024.  

Per i lotti nn. 3 e 8, si ribadisce quanto già deciso nella seduta del 27 

dicembre u.s.. 

Richiamata la Delibera n. 19 del 30.12.2024, in tutto il suo contenuto, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale è stato disposto 

quanto segue:  

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del 

presente verbale, nonché guida ermeneutica alla lettura 

della parte di dispositivo che segue; 

2. di aggiudicare l’appalto del servizio di assicurazioni come 

di seguito riportato: 



 

 

6

 LOTTO 2 alla ALLIANZ SPA di Milano importo complessivo 

polizza lordo di euro 37.000,00 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

 LOTTO 4 alla AIG Europe SA di Milano importo complessivo 

polizza lordo di euro di euro 1.367,93 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

 LOTTO 5 alla UNIPOL SAI SPA di Bologna importo complessivo 

polizza lordo di euro di euro 14.709,12 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

 LOTTO 6 alla HDI GLOBAL SE di Genova importo complessivo 

polizza lordo di euro di euro 20.612,50 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

 LOTTO 7 alla Lloyd’s Insurance Company SA di Milano importo 

complessivo polizza lordo di euro di euro 7.246,98 (oneri per la sicurezza 

pari a zero); 

3. di dare mandato alla Struttura di porre in essere tutti gli 

adempimenti conseguenti e necessari. 

Preso atto che nella seduta del 23 gennaio 2023, al Consiglio di Amministrazione 

sono stati consegnati e visionati i seguenti documenti:  

- Nota ATO lotti n. 1-3-8 deserti gara ass.ni a prot. 4790/24 (per CdA 04.12.24) 

e a prot. 5171/24 (per CdA 20.12.24) e polizza Lotto n. 8; 

- Nota ATO lotti n. 2-4-5-6-7 gara ass.ni in CdA del 27.12.24 e a prot. 4760/24 

(per CdA 04.12.2024), specifiche lotti anche via e-mail 24.12.2024 (per CdA 

27.12.24), polizze in scadenza al 31.12.24, inviate anche via e-mail dal broker 

il 30.12.24 (per CdA 30.12.24), minuta di delibera 19 agg. gara assicurazioni 

(per CdA 30.12.24), nonchè documentazione consegnata (gara assicurazioni) 

in CdA del 17.07.2024;  

- Contratto broker attuale; 

- Note intercorse con il Broker / Howden S.p.A. (Assiteca BSA S.r.L.) a prot. n. 

5293-5302-5303/24 relative alla proroga della copertura assicurativa di cui al 

Lotto n. 1; 

- Relazioni Broker libro matricola a prot. 256/25 e all risks a prot. 257/25;  

- Documentazione gara assicurazioni prot. 271-277/25 (per il CdA 23.01.25) 

nella quale si è ipotizzata, su relazione del Broker a prot. 256/25, una base 

d’asta per il Lotto n. 1 pari a complessivi Euro 1.000.000,00 e per il Lotto 



 

 

7

n. 3, su relazione del Broker a prot. 257/25, una base d’asta pari a 

complessivi Euro 100.000,00. 

Visto che, nella suddetta seduta del 23 gennaio 2025, il Consiglio di 

Amministrazione: 

- ha preso atto di quanto riferito dal Presidente al punto 1) dell’Ordine del 

giorno (Comunicazioni del Presidente), circa il rinnovo della polizza di cui 

al Lotto n. 8 “Responsabilità degli Amministratori, dei Sindaci e dei Direttori 

Generali”, affidato dal Dirigente tecnico, Ing. Guido Vetri Buratti, con mail 

prot. n. 4846 del 03.12.2024, in totale autonomia rispetto allo stesso Consiglio 

di Amministrazione, in forza di procura institoria del 2 agosto 2022, mediante 

negoziazione diretta con la compagnia CHUBB per un importo di Euro 

4.615,18 oltre accessori, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 

scaduto il 31.12.2024, ma con importo di premio minore rispetto a quello 

posto a base della gara andata deserta (Euro 5.500,00), per cui non è più 

possibile indire una nuova gara europea a procedura aperta per il servizio di 

coperture assicurative a garanzia dei rischi della Anconambiente S.P.A. di cui 

al lotto n. 8;  

- ha stabilito, per quanto riguarda i lotti n. 1 e 3, di rinviare la decisione alla 

seduta successiva, per l’acquisizione di ulteriori informazioni e chiarimenti; 

a voti unanimi, il Consiglio di Amministrazione 

DELIBERA 

1) Di dare atto che tutto quanto riportato nelle premesse costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente delibera anche quale formale presupposto che attesta le 

ragioni di urgenza e quelle collegate al raggiungimento del risultato garantendo il 

miglior rapporto di qualità prezzo in favore di AnconAmbiente; 

2) di stabilire che per LOTTI: 1) Polizza RCA Libro Matricola e 3) Polizza ALL 

RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI” verrà indetta con ogni urgenza consentita 

una procedura aperta ai sensi degli artt. 71 e 110, del D.Lgs. 36/2023 e smi sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

108, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

3) di stabilire sin d’ora che la polizza da sottoporre a gara di cui al precedente punto 

2) prevederà la facoltà di recesso annuale e di rinnovo per ulteriori 12 (dodici) 



 

 

8

mesi nonché quella dell’eventuale proroga tecnica di cui all’art. 120, co 11 del D. 

Lgs 36/2023 e smi (periodo massimo di sei mesi) e della modifica contrattuale del 

10% dell’importo della polizza annuale ai sensi dell’art. 120, co. 3, lett b) del D. 

Lgs 36/2023 e smi, qualora l’AnconAmbiente lo ritenesse necessario; 

4) di dare mandato quindi al Dirigente Tecnico di acquisire dal Broker, assegnando 

termine di massimo di 7 giorni dalla data della richiesta, formale acquisizione 

tramite posta elettronica certificata della documentazione di seguito indicata in 

ottemperanza a quanto dedotto e stabilito nel relativo contratto in essere con il 

Broker, sia per il Lotto n. 1 che per il Lotto n. 3:  

- Relazione tecnico illustrativa nella quale siano fornite per il periodo 

luglio 2024 – gennaio 2025 esaustive e motivate argomentazioni circa 

l’incremento dei premi di polizza e relative franchigie, tenendo conto di 

tutti gli atti posti in essere successivamente al 21.10.2024, su indicazione 

del Broker medesimo; 

- Computo del base d’asta da porre a gara nei Lotti n. 1 e 3 e relative 

motivazioni/documentazioni; 

- Capitolato di polizze e relativi allegati per i Lotti n. 1 e 3 nonché, per il 

Lotto n. 1, statistica sinistri dell’ultimo triennio, da sottoporre al 

Consiglio di Amministrazione per la successiva approvazione dei 

conseguenti atti di gara; 

5) di dare atto che il relativo “Bando di Gara” e il “Disciplinare di Gara” che fissano 

i requisiti per la partecipazione delle Compagnie Assicurative, nonché le modalità 

per l’aggiudicazione dell’appalto stesso e la modulistica di partecipazione, 

verranno predisposti dall’Area appalti successivamente all’acquisizione delle 

indicazioni e della documentazione tecnica trasmessa dal Broker e, comunque, 

con il pieno supporto di quest’ultimo, in ottemperanza alle disposizioni 

contrattuali sottoscritte; 

6) di fare fronte all’onere derivante mediante le somme previste nel Budget. 

 

 IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                         IL PRESIDENTE 

                   (Dott. Matteo Pasquali)                                     (Prof. Antonio Gitto) 


